[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

АТКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ___28.10.2025___ № _688_
г. Аткарск

	Об утверждении муниципальной программы «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования город Аткарск, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить муниципальную  программу «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района» согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
       3. Признать утратившим силу с 01.01.2026 года постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2024 года                     № 614 «Об утверждении муниципальной программы «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района».

       4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Аткарского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» и в реестре документов стратегического планирования.

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    заместителя главы администрации   А.А. Крякина.
Глава муниципального района                                                           В.В. Елин

	Приложение к постановлению администрации муниципального района

От ___28.10.2025___ № _688_

Паспорт

муниципальной программы

«Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 № 89-ФЗ

	Куратор муниципальной программы (при наличии)
	Заместитель главы администрации Аткарского муниципального района

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Структурные элементы муниципальной программы (при наличии)

	Цели муниципальной программы
	- локализация и ликвидация несанкционированных свалок на территории Аткарского муниципального района,

- обустройство и содержание контейнерных площадок

	Задачи муниципальной программы
	Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Ликвидация  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов.
Обустройство контейнерных площадок.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2026-2028 г

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	всего
	2026 год
	2027 год

	2028 год
	…

	местный бюджет
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	Количество обустроенных  контейнерных площадок -3 шт
Количество ликвидированных  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов – 6 шт

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

       В настоящее время на территории Аткарского муниципального района (далее – АМР) сложилась сложная ситуация в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в части организации системы сбора и утилизации отходов.

       Большой объем и высокие темпы накопления отходов потребления и слабое развитие индустрии вторичной переработки приводит к тому, что захоронение отходов является основным методом их переработки. В основном характер отходов - мусор от бытовых помещений несортированный, отходы уборки, смет с территорий сельских поселений.

       В связи с отсутствием системы сбора и вывоза мусора от населения, наличия обустроенных мест обустроенных - контейнерных площадок, специальных площадок для складирования крупногабаритных отходов и территории, прилегающей к месту погрузки ТКО, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в МКД, ежегодно растет количество несанкционированных свалок на землях населенных пунктов. Регулярно проводятся мероприятия по ликвидации 5-6 несанкционированных свалок, но при этом ежегодно образовывается около 2-3 новых свалок (в т.ч. и в местах ранее ликвидированных несанкционированных свалок).

       С целью снижения негативного воздействия на окружающую среду отходов потребления и  улучшения экологической ситуации на территории Аткарского муниципального района   возникла необходимость разработки муниципальной целевой программы.

2. Основные цели и задачи Программы

       Целями настоящей Программы являются:

       - локализация и ликвидация несанкционированных свалок на территории Аткарского муниципального района,

       - обустройство и содержание контейнерных площадок
       Основными  задачами настоящей Программы являются:

Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района
3. Целевые показатели (индикаторы)  муниципальной программы.
       Целевые показатели (индикаторы):
       Количество обустроенных  контейнерных площадок -3 шт.
       Количество ликвидированных  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов – 6 шт.
4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

       Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:
      - обустройство контейнерных площадок,

      - ликвидация несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов.
Сроки и этапы реализации Программы

       Реализация Программы осуществляется в период 2026-2028  годы.

5. Комплекс программных  мероприятий

       1. Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района.

6. Финансовое обеспечение реализации Программы

       Объем финансового обеспечения на реализацию муниципальной программы составляет 900,0 т. рублей из них:

       - 900,0 т. рублей - бюджет Аткарского муниципального района

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

       С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.
8. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
       Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
      Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом ЖКХ

	Приложение № 2 к муниципальной программе «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя *
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя **
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка) ***
	Информационная

система ****

	базовое значение
	2026
	2027
	2028
	N + n

	Цель муниципальной программы «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района».

	1.
	Количество обустроенных  контейнерных площадок
	шт

	3

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	2
	Количество ликвидированных  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов
	шт

	3

	3

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Приложение № 3 к муниципальной программе «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»

Перечень

мероприятий (результатов) муниципальных программ

и структурных элементов муниципальной программы

«Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика *
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2026
	2027
	2028
	N+n

	1.Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района

	1.1.
	Обустройство контейнерных площадок

	обустройство

	шт

	3

	1.2.
	Ликвидация  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов
	ликвидация

	шт

	3

	3

	Приложение № 4 к  муниципальной программе «Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»

Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа " Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района " (всего), в том числе:
	300,0
	300,0
	300,0

	900,0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	300,0

	900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.Комплекс процессных мероприятий " Осуществление деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории Аткарского муниципального района " (всего), в том числе:
	300,0
	300,0
	300,0

	900,0

	местный бюджет
	300,0
	300,0
	300,0

	900,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.1.Мероприятие (результат) " Обустройство контейнерных площадок

" (всего), в том числе:
	0,0
	300,0
	0

	300,0

	местный бюджет
	0,0
	300,0
	0

	300,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	1.2.Мероприятие (результат) " Ликвидация  несанкционированных свалок  твердых коммунальных отходов " (всего), в том числе:
	300,0

	300,0

	600,0

	местный бюджет
	300,0

	300,0

	600,0

	федеральный бюджет (прогнозно)

	областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)